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КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНАЯ ПАЛАТА

Шимского муниципального района

(Контрольно-счётная палата)

ул.Новгородская, д.21, р.п. Шимск, Новгородская обл., Россия, 174150,   

тел. (81656)54-400, e-mail: ksp_shimsk@mail.ru                            _________________________________________________________________________________
	от  17.04.2014  №   78  

на  № 199 от 24.03.2014                                                                                                                                                                                           
	Совет депутатов Подгощского 

сельского поселения

 Администрация Подгощского

 сельского поселения


ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 18
по результатам внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Подгощского сельского поселения за 2013 год, представленного в форме проекта решения Совета Депутатов Подгощского сельского поселения «Об исполнении бюджета Подгощского сельского поселения за 2013 год»

(внесён  главой Подгощского сельского поселения Заботиной Л.А.)

Заключение на  отчет об исполнении бюджета Подгощского сельского поселения за 2012 год  (далее - Заключение) подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее – БК РФ), решением Совета депутатов Подгощского сельского поселения от 28.10.2010 № 4 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе  в Подгощском сельском поселении» (далее – Положение о бюджетном процессе) в редакции решения Совета депутатов от 24.12.2013 № 203, Положением о Контрольно-счётной палате Шимского муниципального района, утвержденного решением Думы Шимского муниципального района от 16.11.2011 № 90 и Соглашением  о передаче Контрольно-счётной палате Шимского муниципального района полномочий Контрольно-счетной комиссии Подгощского сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 19.12.2013г. № 4/14.
Подготовка заключения проведена на основании данных годового отчёта об исполнении бюджета поселения и результатов внешней проверки бюджетной отчётности главного администратора бюджетных средств - Администрации Подгощского сельского поселения (далее - Администрация поселения). При подготовке заключения использованы данные статистической и бюджетной отчётности, иные материалы, представленные по запросу Контрольно-счётной палаты Шимского муниципального района Администрацией  Подгощского сельского поселения.
При подготовке заключения использованы данные статистической и бюджетной отчётности, иные материалы, представленные по запросу Контрольно-счётной палаты Шимского муниципального района Администрацией  поселения.

Анализ бюджетного процесса в Подгощском сельском поселении

В 2013 году бюджетный процесс в Подгощском сельском поселении осуществлялся в соответствии с БК РФ, Положением о бюджетном процессе, Решением Совета депутатов  Подгощского сельского поселения от 17.12.2012 № 143 «О бюджете  Подгощского сельского поселения  на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов»  (с учетом внесенных изменений и дополнений). 

Во исполнение статей 217, 219.1, 219.2  БК РФ  распоряжением Администрации Подгощского сельского поселения от 26.01.2011 № 11-рг утвержден Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета Подгощского сельского поселения и бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета Подгощского сельского поселения (далее – Порядок составления и ведения бюджетной росписи).
Показатели сводной бюджетной росписи не соответствуют показателям уточненного бюджета поселения на 2013 год.

Установлены расхождения данных сводной бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных Администрацией Подгощского сельского поселения 25.12.2013 (в окончательном варианте) с бюджетными назначениями, утвержденными Решением о бюджете на 2013 год в редакции Решения Совета депутатов от 24.12.2013 № 204 в общей сумме на 0,1 тыс.руб. в сторону уменьшения (также в разрезе разделов), что отрицательно повлияло на информативность, а также достоверность годовой бюджетной отчетности.

В нарушение п.3 ст.217 БК РФ, п.3 раздела 1 Порядка составления и ведения бюджетной росписи утвержденные 25.12.2013г. показатели сводной бюджетной росписи Администрации Подгощского сельского поселения не соответствуют Решению о бюджете на 2013 год в общей сумме на 0,1 тыс.руб. в сторону уменьшения, а также по разделу 01 «Общегосударственные вопросы» на сумму 20,0 тыс.руб. в сторону увеличения и по разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» на сумму 20,2 тыс.руб. в сторону уменьшения.

Результаты проверки достоверности отчетности об исполнении бюджета Подгощского сельского поселения за 2013 год
Отчёт об исполнении бюджета Подгощского сельского поселения за 2013 год представлен в адрес Контрольно-счётной палаты администрацией поселения в форме проекта решения Совета депутатов Подгощского сельского поселения «Об исполнении бюджета Подгощского сельского поселения за 2013 год» 24.03.2014 года,  т.е.  в срок,  установленный п. 3 статьи 264.4  Бюджетного кодекса Российской Федерации (не позднее 1 апреля текущего года).
Первоначально (24.02.2014г.)  в Контрольно-счётную палату Администрацией поселения была представлена для проведения внешней проверки годовая бюджетная отчётность главного администратора бюджетных средств - Администрации Подгощского сельского поселения в срок установленный ст.27 Положения о бюджетном процессе (не позднее 1 марта текущего финансового года). По результатам проведенного контрольного мероприятия внешней проверки годовой бюджетной отчетности было составлено Заключение № 9 от 31.03.2014 года.

Бюджетная отчетность, представленная к проверке, составлена с нарушениями и недостатками, не оказавшими существенного влияния на достоверность отчета об исполнении бюджета. Однако проведенная внешняя проверка годовой бюджетной отчетности позволяет сделать вывод о её условной достоверности, как носителя информации о финансовой деятельности главного администратора бюджетных средств – Администрации Подгощского сельского поселения: 
1. При составлении бюджетной отчетности допущены нарушения приказа Минфина России от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчётности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»: 

- в нарушение п.8 и п.11 отсутствует   информация о непредставлении  в составе пояснительной записки ф.0503184 «Справка о суммах консолидируемых поступлений, подлежащих зачислению на счет бюджета»; 

- в нарушение п.20 искажены показатели в «Справке о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах» ф.0503130 в части неправильного отражения наличия имущества на забалансовых счетах;
- с нарушениями пунктов 68-75 заполнена ф.0503128 «Отчет о принятых денежных обязательствах» (не отражены принятые денежные обязательства в сумме 32584,0 руб., необоснованно приняты бюджетные обязательства в сумме 9831,36 руб.).

В нарушение п.3 ст.219 БК РФ Администрацией Подгощского сельского поселения согласно представленной бюджетной отчетности (ф. 0503128) необоснованно приняты бюджетные обязательства на сумму 9831,36 руб.;  

-  с нарушениями представлена таблица 2 «Сведения о мерах по повышению эффективности расходования бюджетных средств» (показатели отсутствуют);  

- с нарушениями п.161 заполнена ф.0503162 «Сведения о результатах деятельности» (не отражены показатели результативности деятельности);

- в нарушение п.162 ф.0503163 «Сведения об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств, главного администратора источников финансирования дефицита бюджета» содержит коды бюджетной классификации по которым в отчетном периоде не осуществлялись изменения;

- в нарушение п.167 в ф.0503169 «Сведения о дебиторской и кредиторской задолженности» отсутствует расшифровка просроченной кредиторской задолженности в сумме 10150 руб., причины ее образования и способы устранения;

2. Установлены нарушения по ведению бюджетного учета:

- в нарушение пунктов 66 и 333 Приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти, органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных учреждений и Инструкции  по его применению» (далее – Инструкция 157н) неисключительные права на программный продукт учтены на забалансовом счете 27;

- в нарушение пунктов 318-323 Инструкции № 157н отсутствует аналитический учет по  счетам 050200000 «Принятые обязательства»,  050300000 «Бюджетные ассигнования», в результате чего показатели бюджетной отчетности Администрации поселения не соответствуют данным синтетического и аналитического учета;

- в нарушение пунктов 202-206 Инструкции № 157н авансовые платежи проводятся по счету 030200000 «Расчеты по принятым обязательствам»;

- В нарушение ст.9 Федерального закона «О бухгалтерском учете» № 402-ФЗ от 06.12.2011 хозяйственные операции по расчету и принятию к учету субсидий, предоставляемых для компенсации выпадающих доходов в связи с предоставлением населению жилищно-коммунальных услуг по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек, не оформляются первичными учетными документами;
- в нарушение п.20 Инструкции № 157н перед составлением бюджетной отчётности инвентаризация финансовых обязательств проведена не в полном объеме.

Проект решения содержит некорректное изложение преамбулы. 
Предлагаем в преамбуле Проекта решения сделать ссылки на статьи Устава Подгощского сельского поселения и Положения о бюджетном процессе, регламентирующие полномочия по изданию нормативно-правовых актов об отверждении отчета об исполнении бюджета.
В качестве приложений к отчёту об исполнении бюджета в адрес Контрольно-счётной палаты представлены:

- доходы бюджета Подгощского сельского поселения по кодам классификации доходов Российской Федерации за 2013 год;

- доходы бюджета Подгощского сельского поселения по кодам видов доходов, классификации операций сектора государственного управления, относящихся к доходам бюджета за 2013 год;

- расходы бюджета Подгощского сельского поселения по ведомственной структуре за 2013 год;

- расходы бюджета Подгощского сельского поселения за 2013 год по разделам и подразделам классификации расходов  бюджетов;
- источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Подгощского сельского поселения по кодам групп, подгрупп, статей, видов источников, классификации операций сектора государственного управления за 2013 год;

- источники   внутреннего финансирования дефицита бюджета Подгощского сельского поселения по кодам классификации источников финансирования дефицитов бюджетов Российской Федерации за 2013 год;
- сведения о численности и фонде оплаты труда муниципальных служащих, служащих и работников Администрации Подгощского сельского поселения по состоянию на 1 января 2014 года.

Проект подготовлен с нарушениями требований статьи 264.6 БК РФ:

1. В п.1 текста Проекта решения об исполнении бюджета поселения наименование показателей не соответствуют наименованиям ст. 264.6 БК РФ. Отдельными приложениями к Проекту утверждаются  показатели со ссылками на приложения к настоящему решению, которые не соответствуют наименованиям данных приложений:

Таблица 1
	
	По тексту пункта 1 проекта Решения об исполнении бюджета поселения
	Наименование приложений к проекту Решения об исполнении бюджета поселения
	Наименование показателей по требованию ст. 264.6 БК РФ

	Абз.2 п.1
	по доходам бюджета Подгощского сельского поселения по кодам классификации доходов бюджета за 2013 год согласно приложению 1 к настоящему решению
	доходы бюджета Подгощского сельского поселения по кодам классификации доходов Российской Федерации за 2013 год (Приложение 1)
	доходов бюджета по кодам классификации доходов бюджетов

	Абз.3 п.1
	по доходам бюджета Подгощского сельского поселения по кодам видов доходов, подвидов доходов, классификации операций сектора государственного управления, относящихся к доходам бюджета Подгощского сельского поселения за 2013 год согласно приложению 2 к настоящему решению
	доходы бюджета Подгощского сельского поселения по кодам видов доходов, классификации операций сектора государственного управления, относящихся к доходам бюджета за 2013 год (Приложение 2)
	доходов  бюджета по кодам видов доходов, подвидов доходов, классификации операций сектора государственного управления, относящихся к доходам бюджета

	Абз.4 п.1
	по расходам бюджета Подгощского сельского поселения по ведомственной структуре за 2013 год согласно  приложению 3 к настоящему решению
	расходы бюджета Подгощского сельского поселения по ведомственной структуре за 2013 год (Приложение 3)
	расходов бюджета по ведомственной структуре расходов соответствующего бюджета

	Абз.5 п.1
	по расходам бюджета Подгощского сельского поселения по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов за 2013 год согласно  приложению 4 к настоящему решению
	расходы бюджета Подгощского сельского поселения за 2013 год по разделам и подразделам классификации расходов  бюджетов

(Приложение 4)
	расходов бюджета по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов

	Абз.6 п.1
	по источникам внутреннего финансирования дефицита бюджета Подгощского сельского поселения по кодам групп, подгрупп, статей, видов источников, классификации операций сектора государственного управления за 2013 год согласно приложению 5 к настоящему решению
	источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Подгощского сельского поселения по кодам групп, подгрупп, статей, видов источников, классификации операций сектора государственного управления за 2013 год (Приложение 5) 
	источники финансирования дефицита бюджета по кодам групп, подгрупп, статей, видов источников финансирования дефицитов бюджетов классификации операций сектора государственного управления, относящихся к источникам финансирования дефицитов бюджетов 

	Абз.7 п.1
	по источникам   внутреннего финансирования дефицита бюджета Подгощского сельского поселения по кодам классификации источников финансирования дефицитов бюджетов Российской Федерации за 2013 год согласно приложению 6 к настоящему решению
	источники   внутреннего финансирования дефицита бюджета Подгощского сельского поселения по кодам классификации источников финансирования дефицитов бюджетов Российской Федерации за 2013 год

(Приложение 6)
	источники   финансирования дефицита бюджета по кодам классификации источников финансирования дефицитов бюджетов


Следует отметить, что данное нарушение уже отмечалось в Заключении по результатам внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Подгощского сельского поселения за 2012 год от 15.04.13 № 12, т.е. меры по устранению нарушения не приняты.
Общая характеристика параметров исполнения бюджета

Решением Совета депутатов  Подгощского сельского поселения от 17.12.2012 № 143 «О бюджете  Подгощского сельского поселения  на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов» бюджет поселения на 2013 год был утверждён по доходам в сумме 8040,7 тыс.руб., по расходам в сумме 8040,7 тыс.руб. В ходе исполнения бюджета поселения в решение о бюджете шесть раз вносились изменения и дополнения, в результате корректировок параметры бюджета поселения изменены в сторону увеличения  по доходам на 34,9 тыс.руб. и расходам на 445,9 тыс.руб. 

В окончательной редакции бюджет поселения на 2013 год утвержден  решением Совета депутатов Подгощского сельского поселения от 24.12.2013  № 204 по доходам в сумме 8075,6 тыс.руб., по расходам в сумме 8486,6 тыс.руб. Также утвержден дефицит бюджета в сумме 411,0 тыс.руб.
Фактическое исполнение бюджета поселения по доходам составило 8104,0 тыс.руб., по расходам – 8444,1 тыс.рублей, с превышением расходов  над доходами  (дефицит) в сумме 340,1 тыс.руб.
Основные характеристики бюджета поселения на 2013 год

Таблица 2
	Наименование

 показателя
	Утверждено решением о бюджете на 2013г (в редакции от 24.12.2013 № 204), руб.
	Исполнение за

2013 год, руб.
	Процент исполнения, (%)

	Общий объем доходов, в том числе:
	8 075 640,0
	8 103 975,07
	100,4

	безвозмездные поступления
	6 513 940,0
	6 481 356,0
	99,5

	Общий объем доходов без учета безвозмездных поступлений
	1 561 700,0
	1 622 619,07
	103,9

	Расходы
	8 486 545,79
	8 444 130,43
	99,5

	Дефицит(-)
	-410 905,79
	-340 155,36
	х



Доходы исполнены на 100,4%, доходная часть перевыполнена на 28 335,07 руб.
Расходы исполнены на 99,5% от утвержденных показателей, расходная часть недовыполнена на 42415,36 руб.
Остаток средств на едином счете бюджета на конец отчётного периода составил 1 358 497,48 руб., в том числе 1 358 497,48 руб. – собственные средства.
Остатки на счетах бюджета в органе Федерального казначейства снизились по сравнению с аналогичным периодом прошлого года

Исполнение доходной части  бюджета поселения за 2013 год

Исполнение доходной части бюджета поселения за 2013 год характеризуется следующими показателями:

                                                                                                                      Таблица 3
	Виды доходов
	Исполне-ние

2012 год
	2013 год
	Струк-

тура, %
	Процент исполнения

	
	
	Уточнен-ный план
	Исполне-ние
	
	к плану
	к 2012 г.

	Налоговые доходы
	819,2
	1151,1
	1155,8
	14,2
	100,4
	141,1

	Неналоговые доходы
	969,1
	410,6
	466,8
	5,8
	113,7
	48,2

	Итого налоговых и неналоговых доходов
	1788,3
	1561,7
	1622,6
	20,0
	103,9
	90,7

	Безвозмездные поступления 
	7402,4
	6513,9
	6481,4
	80,0
	99,5
	87,6

	Всего доходов
	9190,7
	8075,6
	8104,0
	100
	100,4
	88,2


Доходная часть  бюджета сельского поселения исполнена на 100,4 процента к уточненному плану или перевыполнена на 28,4 тыс.руб. По сравнению с 2012 годом налоговые доходы выросли  на 41,1 %, неналоговые доходы снизились на 51,8 %, безвозмездные поступления снизились на 12,4 %. 

План поступлений по налоговым доходам выполнен на 141,1% к уточненному плану, фактическое поступление в бюджет составило 1155,8 тыс.руб. В ходе исполнения бюджета поселения общая сумма налоговых доходов осталась неизменной, в разрезе скорректированы суммы по налогу на доходы физических лиц, налогу на совокупный доход, налогу на имущество. 
Таблица 4
	Вид налога
	Исполнение 2012 год, тыс.руб.
	Первоначальный план, тыс.руб.
	Уточненный план, тыс.руб.
	Исполнение 2013 год, тыс.руб.
	% выполнения
	Удельный вес

	Налоговые доходы всего, 

в том числе:
	819,2
	1316,0
	1151,1
	1155,8
	100,4
	100

	Налог на доходы физических лиц
	154,5
	178,0
	164,6
	167,0
	101,5
	14,4

	Налог на совокупный доход
	1,5
	0
	0
	0
	0
	0

	Налог на имущество всего, 

в том числе:
	653,8
	1130,0
	980,0
	981,4
	100,1
	84,9

	Налог на имущество физических лиц
	137,5
	230
	160,0
	155,2
	97,0
	13,4

	Земельный налог
	516,3
	900
	820,0
	826,2
	100,8
	71,5

	Государственная пошлина
	9,4
	8,0
	6,5
	7,4
	113,8
	0,7


Налог на доходы физических лиц поступил в сумме 167026,87 руб. (исполнение – 101,5%), по сравнению с 2012 годом увеличился на 8,1%.  
Налоги на совокупный доход в 2013 году в бюджет не поступали в бюджет.

План по налогу на имущество физических лиц выполнен на 97,0%, в бюджет поступило 155198,21 руб., с ростом к 2012 году на 12,9%. 
План по земельному налогу выполнен на 100,8%, поступило 826157,71 руб., по сравнению с 2012 годом исполнение увеличилось на 60,0%.

Основным источником дохода бюджета поселения является налог на имущество, удельный вес которого в структуре налоговых доходов составил 84,9%.

Недоимка по платежам в бюджет увеличилась в 2013 году по сравнению с 2012 годом с 524,9 тыс.руб. до 1126,7 тыс.руб. (на 114,7%), что не соответствует основным направлениям налоговой политики, утвержденным Администрацией поселения, в части установления жесткого контроля за ростом недоимки по налогам и сборам и принятия всех мер, предусмотренных Налоговым Кодексом РФ, для ее снижения. 
Основные суммы недоимки числятся по налогу на имущество физических лиц – 122,3 тыс.руб.(10,9%) и земельному налогу – 968,0 тыс.руб. (85,9%).

План поступлений по неналоговым доходам выполнен на 113,7%, фактическое поступление в бюджет составило 466,8 тыс.руб. Объемы поступлений неналоговых доходов в отчетном году по сравнению с 2012 годом снизились на 502,3 тыс.руб. или на 51,8%.  
Следует отметить, что в ходе исполнения бюджета поселения первоначальный план по неналоговым доходам (составлял 956,0 тыс.руб.) скорректирован в сторону уменьшения (в 2 раза меньше первоначального плана на 2013 год), в том числе за счет снижения плановых назначений по арендной плате за земельные участки на 130,0 тыс.руб., по доходам от продажи земельных участков на 421,5 тыс.руб.
Таблица 5
	Вид налога
	Исполнение 2012 год, тыс.руб.
	Первоначальный план, тыс.руб.
	Уточненный план, тыс.руб.
	Исполнение 2013 год, тыс.руб.
	% выполнения
	Удельный вес

	Неналоговые доходы всего, 

в том числе:
	969,1
	956,0
	410,6
	466,8
	113,7
	100

	Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, в том числе:
арендная плата за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков, 

КБК 11105010000000120;

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности поселения, КБК 11109045100000120
	334,8
300,0

34,8
	456,0
430,0

26,0
	332,1
300,0
32,1
	379,4
347,3

32,1
	114,2
115,8

100
	81,3
74,4

6,9

	Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, 

КБК 11406013100000430
	634,1
	500,0
	78,5
	86,4
	110,1
	18,5

	Прочие неналоговые доходы, КБК 11502050100000140
	0,2
	0
	0
	1,0
	х
	0,2


Главными администраторами неналоговых доходов являлись Администрация Подгощского сельского поселения, Администрация Шимского муниципального района. 
В структуре неналоговых доходов наибольший удельный вес занимают доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности (81,3%) и доходы от продажи земельных участков (18,5%).

В структуре доходов бюджета поселения превалируют доходы в виде безвозмездных поступлений из бюджета муниципального района, которые составили 80,0% в общем объёме поступлений. 
Таблица 6
	Вид безвозмездных поступлений
	Исполнение 2012 года, тыс.руб.
	План 2013 года, тыс.руб.
	Исполнение 2013 года, тыс.руб.
	% выполнения
	Удельный вес

	Дотации
	4596,0
	4572,0
	4572,0
	100
	70,5

	Субсидии
	1765,4
	1107,4
	1074,9
	97,1
	16,6

	Субвенции
	1041,0
	834,5
	834,5
	100
	12,9

	Всего
	7402,4
	6513,9
	6481,4
	99,5
	100


Объем безвозмездных поступлений в 2013 году остался на одном уровне по сравнению с 2012 годом (отклонение составило 0,5% в меньшую сторону).
Плановые показатели исполнены на 99,5%. Невыполнение плановых показателей произошло вследствие недофинансирования субсидии из областного бюджета на реализацию областной программы «Государственная поддержка развития местного самоуправления в Новгородской области на 2012-2014 годы» на организацию проведения работ по описанию местоположения границ населенных пунктов в координатах характерных точек и внесению сведений о границах в государственный кадастр недвижимости на 32,6 тыс.руб.
Исполнение расходной части бюджета сельского поселения за 2013 год

 Исполнение расходной части  бюджета  поселения за 2013 год характеризуется следующими показателями:                          
Таблица 7                                                                                                                  
	Наименование раздела
	Исполнение 2012, тыс.руб.
	Уточнен-ней план, утвержден решением о бюджете на 2013 год в редакции от 24.12.2013 № 204                                                                                                                                                            тыс.руб.
	Исполнение 2013                                                                                                                                                  тыс.руб.
	Структура, %
	Процент исполнения

	0100 Общегосударственные вопросы
	4023,3
	4332,9
	4320,4
	51,2
	99,7

	0200 Национальная оборона
	60,0
	65,5
	65,5
	0,8
	100

	0300 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	43,1
	21,7
	21,7
	0,2
	100

	0400 Национальная экономика
	1198,3
	1509,7
	1499,8
	17,8
	99,3

	0500 Жилищно-коммунальное хозяйство
	3565,7
	2524,8
	2504,7
	29,6
	99,2

	0700 Образование
	19,1
	23,3
	23,3
	0,3
	100

	0800 Культура, кинематография 
	4,0
	4,0
	4,0
	0
	100

	1100 Физическая культура и спорт
	5,8
	4,7
	4,7
	0,1
	100

	Всего расходов
	8919,3
	8486,6
	8444,1
	100
	99,5


Расходная часть бюджета поселения за 2013 год исполнена на 99,5% к уточненному плану или не выполнена на 42,5 тыс.руб. 
Плановые назначения в 2013 году выполнены по разделам «Национальная оборона», «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность», «Образование», «Культура, кинематография», «Физическая культура и спорт».
Не выполнен план по разделам «Общегосударственные вопросы» на 12,5 тыс.руб., «Национальная экономика» - на 9,9 тыс.руб., «Жилищно-коммунальное хозяйство» - на 20,1 тыс.руб. 
Основная доля расходов бюджета поселения проходится на разделы «Общегосударственные вопросы» (51,2%), «Жилищно-коммунальное хозяйство» (29,6%), «Национальная экономика» (17,8%). 
Кредиторская задолженность по бюджету поселения  по состоянию на 01.01.2014 года составила 32584,0 руб. Данная кредиторская задолженность образовалась в 2013 году по счету 030200000 «Расчеты по принятым обязательствам», в том числе просроченная в сумме 10150,0 руб. Кредиторская задолженность  образовалась из-за отсутствия  финансирования. 

Дебиторская задолженность по данным годовой бюджетной отчетности за 2013 год отсутствует.

В 2013 году решением о бюджете предусмотрено финансирование 6 муниципальных целевых программ, на реализацию которых расходы из бюджета составили  79,9 тыс.руб. (исполнено на 100% к уточненному плану).  
Кроме того, сельским поселением осуществлялись мероприятия по шести региональным целевым программам, на реализацию которых направлены средства областного бюджета в сумме 1107,4 тыс.руб. (исполнение 97,1% к уточненному плану).
Неосвоенная сумма в расходовании бюджетных средств на исполнение мероприятий областной целевой программы «Государственная поддержка развития местного самоуправления в Новгородской области на 2012-2014 годы» в сумме 32584,0 руб. образовалась в связи с отсутствием финансирования из областного бюджета.

Анализ расходов бюджета за 20132 год по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов Российской Федерации 
По разделу «Общегосударственные вопросы» расходы составили 4320,4 тыс.руб. или исполнены на 99,7% к уточненному плану.   
В структуре  расходов наибольший удельный вес занимают расходы на заработную плату и начисления на выплаты по оплате труда (76,9 %). 
Сумма межбюджетных трансфертов бюджету муниципального района из бюджета поселения на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями составила 106,3 тыс.руб. или 2,5%
Общий объем расходов на реализацию общегосударственных вопросов в 2013 году составил 51,2% в общем объеме расходов  бюджета.

По разделу «Национальная оборона» профинансированы расходы на осуществление первичного воинского учёта в сумме 65,5 тыс.руб. или 100 % к исполненному плану. 
Общий объем расходов на осуществление первичного воинского учета в 2013 году составил 0,8% в общем объеме расходов  бюджета.

По разделу «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» произведены расходы на предупреждение и ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций и  обеспечение мер пожарной безопасности в сумме 21,7 тыс.руб. (исполнение 100 % к уточненному плану). 
По разделу «Национальная экономика» профинансированы расходы в сумме 1499,8 тыс.руб. или 99,3% к исполненному плану. 

В структуре расходов наибольший удельный вес занимают расходы на дорожное хозяйство в части содержания и ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения и капитального ремонта дворовых территорий многоквартирных домов в сумме 1404,0 тыс.руб. (93,6%).

По разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» расходы составили 2504,7 тыс.руб. или исполнены на 99,2% к уточненному плану. 

В структуре расходов раздела «Жилищно-коммунальное хозяйство» наибольший удельный вес занимают расходы на благоустройство – 1260,7 тыс.руб. (50,3%), в том числе уличное освещение – 970,5 тыс.руб., озеленение – 0,4 тыс.руб., организация и содержание мест захоронения – 54,4 тыс.руб., прочие мероприятия по благоустройству – 235,4 тыс.руб. 

На предоставление субсидий на  компенсацию выпадающих доходов организациям, предоставляющим коммунальные услуги по тарифам, не обеспечивающим возмещение  издержек для населения  по  водоснабжению, теплоснабжению направлено 769,0 тыс.руб. (30,7%).  
На капитальный ремонт муниципального жилищного фонда в 2013 году из бюджета израсходовано 361,0 тыс.руб. или 4,3% всех расходов поселения.

Общий объем расходов по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство»  в 2013 году составил  29,6% в общем объеме расходов  бюджета поселения.
По разделу «Образование» расходы составили 23,3 тыс.руб. или исполнены на       100% к уточненному плану. Средства направлены на оплату услуг по повышению квалификации муниципальных служащих по областной целевой программе «Государственная поддержка развития местного самоуправления в Новгородской области на 2012-2014 годы» в сумме 7,0 тыс.руб. и по муниципальной целевой программе «Развитие муниципальной службы в Подгощском сельском поселении на 2013 год» в сумме 8,0 тыс.руб., на мероприятия по увековечиванию памяти погибших при защите Отечества в сумме 4,8 тыс.руб., а также на выполнение прочих мероприятий в области молодежной политики в сумме 3,5 тыс.руб.
По разделу «Культура, кинематография» расходы составили 4,0 тыс.руб. или исполнены на 100 % к уточненному плану.  Средства израсходованы на проведение культурных мероприятий, организованных Администрацией поселения.
По разделу «Физическая культура и спорт» расходы составили 4,7 тыс.руб. или исполнены на 100 % к уточненному плану. Средства направлены на проведение мероприятий в области физической культуры.  
Анализ дефицита (профицита) бюджета поселения, источников покрытия дефицита бюджета, состояния муниципального долга

Первоначально Решением от 17.12.2012 № 143 бюджет поселения на 2013год был утвержден бездефицитный.

Уточненный бюджет поселения на 2013 год, в редакции Решения от 24.12.2013 № 204 утвержден с дефицитом в сумме 411,0 тыс.руб., что составляет 26,3% от утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.
Следует отметить, что дефицит бюджета утвержден с превышением ограничения, установленного п.3 ст.92.1 БК РФ (10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений) на 16,3 %.
Согласно п.3 ст.92.1 БК РФ в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета. 

Следует отметить, что изменение остатков средств на счете по учету средств бюджета Подгощского сельского поселения по данным бюджетной отчетности составило 340,2 тыс.руб. 
По данным Отчета об исполнении бюджета (ф.0503117) бюджет поселения за 2013 год исполнен с дефицитом в сумме  340,2 тыс.руб.
Сумма остатков средств на счетах по учету средств бюджета поселения по состоянию на 01.01.2013 составляла 1698,7 тыс.руб. 

По состоянию на 01.01.2014 на счетах по учету средств бюджета поселения числится 1358,5 тыс.руб.

Следовательно, в соответствии с п.3 ст.92.1 БК РФ дефицит утвержден в пределах суммы снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета (21,7 % =340,2 тыс.руб. / 1561,7 тыс.руб. (плановый объем безвозмездных поступлений).
Муниципальный внутренний долг бюджета поселения по состоянию на 01.01.2013 и на 01.01.2014гг. отсутствовал. Администрацией поселения в 2013 году муниципальные гарантии предприятиям и организациям из бюджета поселения не представлялись.

Основные выводы по результатам проверки.
1.   Показатели годового отчета об исполнении бюджета Подгощского сельского поселения за 2013 год соответствуют показателям исполнения бюджета, установленным в ходе внешней проверки.
2. Исполнение бюджета Подгощского сельского поселения за 2012 год осуществлялось в соответствии с решением  Совета Депутатов от 17.12.2012 года № 143 «О бюджете Подгощского сельского поселения на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов» с учетом последних изменений от 24.12.2013 № 204.
3.  Отчет об исполнении бюджета Подгощского сельского поселения за 2013 год не имеет существенных нарушений бюджетного законодательства Российской Федерации.
4. Выявленные в ходе внешней проверки отдельные недостатки и нарушения, допущенные главным администратором бюджетных средств – Администрацией Подгощского сельского поселения при составлении бюджетной отчетности и осуществлении им бюджетных полномочий, не оказали существенного влияния на достоверность отчета об исполнении бюджета Подгощского сельского поселения за 2013 год.

5. Проект решения Совета депутатов  Подгощского сельского поселения «Об утверждении отчёта об исполнении бюджета Подгощского сельского поселения за 2013 год»  отражает  кассовое исполнение доходов и  расходов бюджета  поселения за период с 1 января по 31 декабря 2013 года включительно.

6. Фактические показатели представленного на утверждение отчета об исполнении бюджета за 2013 год соответствуют данным бухгалтерского учета, что позволяет сделать вывод о его достоверности.

  По фактам недостатков и нарушений, установленных в ходе внешней проверки годовой бюджетной отчетности,  в целях соблюдения бюджетного законодательства при исполнении бюджета муниципального района, надлежащего ведения бюджетного учета и качественного составления бюджетной отчетности Контрольно-счётная палата  рекомендует:

1. В преамбуле Проекта сделать ссылки на статьи Устава поселения и Положения о бюджетном процессе, регламентирующие полномочия по изданию нормативных правовых актов об утверждении отчета об исполнении бюджета

2. Привести п.1 Проекта и приложения к Проекту в соответствие со ст. 264.6 БК РФ по наименованиям, а также утвердить показатели доходов, расходов и дефицита бюджета в единицах измерения рубли и копейки, что соответствовало бы показателям, утвержденным в приложениях к настоящему проекту решения.
3. Принять меры по организации бюджетного процесса в поселении в строгом соответствии с требованиями бюджетного законодательства.

4. При ведении бухгалтерского учета руководствоваться Федеральным законом от 21.11.1996 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», инструкцией по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для государственных органов власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина РФ от 01 декабря 2010 года № 157н, Приказа Минфина РФ от 06.12.2010 № 162н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению».

5. При составлении отчетности руководствоваться требованиями Бюджетного Кодекса РФ и Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной Приказом  Министерства финансов Российской Федерации от  28 декабря 2010 г. №  191н «Об утверждении инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации».

6. Принять необходимые меры для исполнения бюджета Подгощского сельского поселения в 2014 году в соответствии с нормами Бюджетного Кодекса РФ.

7. Проводить работу в направлении увеличения налоговой базы по местным налогам, принимать меры административного воздействия к снижению задолженности физических лиц по имущественным налогам.
8. Принять меры дисциплинарного воздействия к лицам, допустившим нарушения норм действующего законодательства (в том числе повторно).
Контрольно-счётная палата обращает внимание на необходимость проведения работы Администрацией поселения по соблюдению бюджетного законодательства при исполнении бюджета поселения, надлежащему ведению бюджетного учёта и качественному составлению бюджетной отчётности.
По результатам внешней проверки отчета об исполнении бюджета Подгощского сельского поселения за 2013 год Контрольно-счётной палатой не выявлено нарушений бюджетного законодательства и муниципальных правовых актов, препятствующих утверждению Советом Депутатов Подгощского сельского поселения отчета об исполнении бюджета Подгощского сельского поселения за 2013 год.

Отчет об исполнении бюджета Подгощского сельского поселения за 2013 год, представленный Администрацией Подгощского сельского поселения, достоверно отражает результаты исполнения бюджета поселения за период с 1 января по 31 декабря 2013 года.

Контрольно-счётная палата Шимского муниципального района рекомендует рассмотреть и утвердить отчет об исполнении бюджета Подгощского сельского  поселения за 2013 год с учетом выводов и рекомендаций настоящего заключения.

Председатель Контрольно-счётной палаты                                    С.Н.Никифорова
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